別記様式第 4 号

会 議 等 結 果 報 告 書

会議区分 会 議 ・ 打合せ ・ 協 議
文書番号 上富福祉第４６９号

決裁期日 令和５年６月１４日

名 称 第１回上富良野町地域福祉計画策定委員会

日 時 令和５年６月７日（水） １５時００分～１６時０５分

場 所 保健福祉総合センターかみん 多目的ホール

出席者

（委員）１２名（別紙）、欠席委員２名

（役場）斉藤町長、深山課長、三好主幹、加藤主幹、大井主任、用川主事、門木主事

（ぎょうせい）松山 様、木戸 様

内 容

・委嘱状交付 町長から各委員へ委嘱状の交付

・町長あいさつ

・委員及び事務局職員自己紹介

【議題】

１ 会長及び副会長の選出について

 事務局案の提示に異議なし

会 長 田中 利幸 委員（上富良野町社会福祉協議会）

副会長 大場 富蔵 委員（上富良野町民生児童委員協議会）

２ 上富良野町地域福祉計画策定における考え方

資料に基づき、事務局より説明

３ 町民アンケート調査（案）について

  資料に基づき、事務局・(株)ぎょうせいより説明

 ■質疑・意見等

  委 員～前回のアンケート調査の回収率が 39％ということで、第４次計画も前

回の回収率を目安にすると思うが、39％での計画策定はどうなのか。

人数を増やしてアンケート調査を行ってはどうか。

  事務局～町の総合計画のアンケートの回収率は 36％であり、回収率で 40％に達

することはなかなかない。今回２次元コードを入れることで回収率が

上がることを期待している。回収率が低ければ防災無線による周知等

も考えているため、調査件数は 1,000件で進めたい。

委 員～アンケートの対象者は 20歳以上か。

事務局～18 歳以上で無作為の抽出であるが、年齢ごとにある程度均衡を取りな

がら抽出する。若い方の回収率が低く、60～70 代にかけて回収率が上

がる傾向にあるため、無作為ではあるが人数の構成についても考えな

がら進めたい。

  委 員～今回のアンケートは第３次計画策定時とほぼ同じ内容か。

  ぎょうせい～設問項目については、再犯防止推進計画の基礎になる部分を加え、必

要性が薄い設問を削除した。設問については、他市町村のものと似た

ような設問が多く、比較が可能である。また、前回との比較も重要で

あるため多くの設問を残し、５年間でどう変わっているかを重視した。

  委 員～５年前の第３次計画策定時と今では、高齢化率の上昇や核家族の増加、

少子化の進行により、介護や生活困窮の問題等、一つの世帯で複数の

問題を抱えている方が増えているように感じる。全国的な事例で、「困

りごとは何ですか」等の設問があるアンケートはあるのか。

  ぎょうせい～そういった事例はあるが、今回は町民へのアンケートでも団体等への

アンケートでも自由記載の欄を設けているため、そこから拾っていけ

ると考えている。

  事務局～地域福祉計画の個別計画である介護保険計画も今年度策定年度となっ

ており、別でアンケートを行うことから、高齢者福祉である介護保険

の内容については介護保険計画のアンケートで拾い上げる。地域福祉

計画のアンケートについては、第３次計画との比較が重要であり、現

在の案に皆さんの意見をいただいたもので進めていきたい。

  委 員～アンケートにより町民の声を反映させることは大事だと思っている。

若い世代には「地域福祉」というに自分が関係あると思わないため、

時間を割いてアンケートに回答する意識が向きにくいのでは。アンケ

ートのはじめに「地域福祉」についての説明が書いてあるが、自分た

ちに何の関係あるのかがわかりにくい気がする。アンケートは郵送さ

れると思うが、説明をする機会を設ける等の工夫はできるのでは。

  事務局～アンケートは郵送を予定しているが、育児サークル等で説明すること

で回答していただけるのであれば、そういったことも考えたい。

４ その他

事務局より、次回開催日程について７月下旬を予定しているとの説明。各委員

より、夕方までに終了する時間の方が出席しやすいとの声があり、次回より 13時

または 13時半からの開催とする。

（閉会 １６：０５）

上富良野町地域福祉計画策定委員会委嘱者名簿

所属団体・機関等の名称及び役職 氏  名 出 欠

上富良野町身体障害者福祉協会 会長 佐 藤 輝 雄

手をつなぐ親の会 会長 佐 藤 祥 一

つばさ会 顧問 宮 崎   守

上富良野町社会福祉協議会 会長 田 中 利 幸

社会福祉法人わかば会 理事長

（ケアハウスかみふらの 施設長）
谷 口   靖 欠 席

社会福祉法人富良野あさひ郷

（デイサポートかみふらの 所長）
水 野 雄 二

ボランティアセンター運営委員会 委員長 村 上 孝 子

上富良野町女性団体連絡協議会 書記 西 川 美智代

上富良野町老人クラブ連合会 会長 水 島 雅 夫

かみふ子育てネット「くるくる」 北 村 真貴子

上富良野町民生児童委員協議会 会長 大 場 富 蔵

上富良野町商工会青年部 部長 木 津 雅 貴 欠 席

上富良野町住民会長連合会 会長 菊 地 昭 男

一般公募 広 瀬 美 奈